
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 192 (XXXVI) — Nr. 886 Marți, 3 septembrie 2024

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

1.060. — Hotărâre privind actualizarea valorii de inventar

a unor bunuri imobile aflate în domeniul public al statului

și în administrarea Secretariatului General al Guvernului

pentru Administrația Națională a Rezervelor de Stat 

și Probleme Speciale — Unitatea Teritorială 145 ........ 2–4

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

3.188/2022. — Ordin al ministrului culturii privind clasarea

Ansamblului Bisericii de lemn „Sf. Nicolae” în

categoria a — ansamblu și a componentelor sale în

categoria m — monument, Biserica de lemn

„Sf. Nicolae” și Turn, situate la adresa poștală

str. Saivane 9, satul Ghindăoani, comuna Ghindăoani,

județul Neamț, în Lista monumentelor istorice, toate 

în categoria II — arhitectură, grupa B ...................... 4–5

6.184. — Ordin al ministrului educației privind modificarea

Ordinului ministrului educației nr. 3.497/2022

pentru aprobarea standardelor de echipare a unităților

de învățământ preuniversitar cu echipamente 

tehnologice ................................................................ 6–10

INIȚIATIVE LEGISLATIVE ALE CETĂȚENILOR

POTRIVIT LEGII Nr. 189/1999

Proiect de lege privind recuperarea către bugetul de stat a

marilor averi care nu pot fi justificate prin venituri 

legale.......................................................................... 11–16



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind actualizarea valorii de inventar a unor bunuri imobile aflate în domeniul public al statului

și în administrarea Secretariatului General al Guvernului pentru Administrația Națională

a Rezervelor de Stat și Probleme Speciale — Unitatea Teritorială 145

Având în vedere dispozițiile art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor

fixe aflate în patrimoniul instituțiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 288 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 886/3.IX.2024

2

Art. 1. — Se aprobă actualizarea valorii de inventar a unor

bunuri imobile aflate în domeniul public al statului și

în administrarea Secretariatului General al Guvernului pentru

Administrația Națională a Rezervelor de Stat și Probleme

Speciale — Unitatea Teritorială 145, ca urmare a reevaluării,

potrivit datelor de identificare prevăzute în anexa care face parte

integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. – Secretariatul General al Guvernului își va actualiza,

în mod corespunzător, datele din evidența cantitativ-valorică și,

împreună cu Ministerul Finanțelor, va opera modificarea

corespunzătoare a anexei nr. 40 la Hotărârea Guvernului

nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat

al bunurilor din domeniul public al statului, cu modificările

și completările ulterioare.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

Secretarul general al Guvernului,

Mircea Abrudean

Președintele Administrației Naționale 

a Rezervelor de Stat și Probleme Speciale,

Georgian Pop

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

București, 28 august 2024.

Nr. 1.060.

ANEXĂ

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

a bunurilor imobile aflate în domeniul public al statului și în administrarea Secretariatului General al Guvernului —

Administrația Națională a Rezervelor de Stat și Probleme Speciale — Unitatea Teritorială 145, a căror valoare 

de inventar se actualizează, ca urmare a reevaluării

Nr. 

MF

Codul 

de

clasificație

Denumirea imobilului

Persoana juridică 

ce administrează imobilul

(denumirea și CUI)

Adresa

imobilului

Valoarea 

de inventar

actualizată   

(lei)

1 2 3 4 5 6

97521 8.19.01 Clădire 145/6

Secretariatul General al Guvernului — Administrația

Națională a Rezervelor de Stat și Probleme Speciale —

Unitatea Teritorială 145   

(CUI) 2710616

Județul Gorj 360.861,43

97522 8.19.01 Clădire 145/7

Secretariatul General al Guvernului — Administrația

Națională a Rezervelor de Stat și Probleme Speciale —

Unitatea Teritorială 145   

(CUI) 2710616

Județul Gorj 88.265,25

97523 8.19.01 Clădire 145/8

Secretariatul General al Guvernului — Administrația

Națională a Rezervelor de Stat și Probleme Speciale —

Unitatea Teritorială 145   

(CUI) 2710616

Județul Gorj 183.922,62



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 886/3.IX.2024

3

1 2 3 4 5 6

97548 8.19.01 Teren 145/121

Secretariatul General al Guvernului — Administrația

Națională a Rezervelor de Stat și Probleme Speciale —

Unitatea Teritorială 145   

(CUI) 2710616

Județul Gorj 3.638.447,29

97568 8.19.01 Clădire 145/52

Secretariatul General al Guvernului — Administrația

Națională a Rezervelor de Stat și Probleme Speciale —

Unitatea Teritorială 145   

(CUI) 2710616

Județul Gorj 5.263.463,33

97569 8.19.01 Clădire 145/53

Secretariatul General al Guvernului — Administrația

Națională a Rezervelor de Stat și Probleme Speciale —

Unitatea Teritorială 145   

(CUI) 2710616

Județul Gorj 4.673.943,72

97570 8.19.01 Clădire 145/54

Secretariatul General al Guvernului — Administrația

Națională a Rezervelor de Stat și Probleme Speciale —

Unitatea Teritorială 145   

(CUI) 2710616

Județul Gorj 4.673.943,72

97571 8.19.01 Clădire 145/55

Secretariatul General al Guvernului — Administrația

Națională a Rezervelor de Stat și Probleme Speciale —

Unitatea Teritorială 145   

(CUI) 2710616

Județul Gorj 4.673.943,72

97572 8.19.01 Clădire 145/56

Secretariatul General al Guvernului — Administrația

Națională a Rezervelor de Stat și Probleme Speciale —

Unitatea Teritorială 145   

(CUI) 2710616

Județul Gorj 4.673.943,72

97573 8.19.01 Clădire 145/57

Secretariatul General al Guvernului — Administrația

Națională a Rezervelor de Stat și Probleme Speciale —

Unitatea Teritorială 145   

(CUI) 2710616

Județul Gorj 4.673.943,72

97574 8.19.01 Clădire 145/58

Secretariatul General al Guvernului — Administrația

Națională a Rezervelor de Stat și Probleme Speciale —

Unitatea Teritorială 145   

(CUI) 2710616

Județul Gorj 4.673.943,72

97575 8.19.01 Clădire 145/59

Secretariatul General al Guvernului — Administrația

Națională a Rezervelor de Stat și Probleme Speciale —

Unitatea Teritorială 145   

(CUI) 2710616

Județul Gorj 4.673.943,72

97576 8.19.01 Clădire 145/60

Secretariatul General al Guvernului — Administrația

Națională a Rezervelor de Stat și Probleme Speciale —

Unitatea Teritorială 145   

(CUI) 2710616

Județul Gorj 4.673.944,79

97577 8.19.01 Clădire 145/61

Secretariatul General al Guvernului — Administrația

Națională a Rezervelor de Stat și Probleme Speciale —

Unitatea Teritorială 145   

(CUI) 2710616

Județul Gorj 4.673.944,79

97578 8.19.01 Clădire 145/62

Secretariatul General al Guvernului — Administrația

Națională a Rezervelor de Stat și Probleme Speciale —

Unitatea Teritorială 145   

(CUI) 2710616

Județul Gorj 4.673.944,79

97579 8.19.01 Clădire 145/63

Secretariatul General al Guvernului — Administrația

Națională a Rezervelor de Stat și Probleme Speciale —

Unitatea Teritorială 145  

(CUI) 2710616

Județul Gorj 327.958,87

97580 8.19.01 Clădire 145/64

Secretariatul General al Guvernului — Administrația

Națională a Rezervelor de Stat și Probleme Speciale —

Unitatea Teritorială 145   

(CUI) 2710616

Județul Gorj 327.958,87

97581 8.19.01 Clădire 145/65

Secretariatul General al Guvernului — Administrația

Națională a Rezervelor de Stat și Probleme Speciale —

Unitatea Teritorială 145   

(CUI) 2710616

Județul Gorj 327.958,87

97582 8.19.01 Clădire 145/66

Secretariatul General al Guvernului — Administrația

Națională a Rezervelor de Stat și Probleme Speciale —

Unitatea Teritorială 145   

(CUI) 2710616

Județul Gorj 327.957,83



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL CULTURII

O R D I N

privind clasarea Ansamblului Bisericii de lemn „Sf. Nicolae” în categoria a — ansamblu 

și a componentelor sale în categoria m — monument, Biserica de lemn „Sf. Nicolae” și Turn, 

situate la adresa poștală str. Saivane 9, satul Ghindăoani, comuna Ghindăoani, județul Neamț, 

în Lista monumentelor istorice, toate în categoria II — arhitectură, grupa B

Având în vedere Referatul nr. 7.468/2020 din 6 iunie 2022 de aprobare a proiectului Ordinului ministrului culturii privind

clasarea Ansamblului Bisericii de lemn „Sf. Nicolae” în categoria a — ansamblu și a componentelor sale în categoria m —

monument, Biserica de lemn „Sf. Nicolae” și Turn, situate la adresa poștală str. Saivane 9, satul Ghindăoani, comuna Ghindăoani,

județul Neamț, în Lista monumentelor istorice, toate în categoria II — arhitectură, grupa B,

în conformitate cu dispozițiile art. 13 alin. (1) pct. 1 lit. b) și ale art. 33 alin. (1) lit. d) din Legea nr. 422/2001 privind protejarea

monumentelor istorice, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 16 alin. (2) și (3) din Normele metodologice de clasare și inventariere a monumentelor istorice,

aprobate prin Ordinul ministrului culturii și cultelor nr. 2.260/2008, cu modificările și completările ulterioare, și ale prevederilor art. 11

alin. (1) și (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/2010 privind organizarea și funcționarea Ministerului Culturii, cu modificările

și completările ulterioare,

ministrul culturii emite următorul ordin:

Art. 1. — (1) Se clasează ca monumente istorice Ansamblul

Bisericii de lemn „Sf. Nicolae” în categoria a — ansamblu,

Biserica de lemn „Sf. Nicolae” și Turn în categoria m —

monument, situate la adresa poștală str. Saivane 9, satul

Ghindăoani, comuna Ghindăoani, județul Neamț, cu codurile în

Lista monumentelor istorice după cum urmează:

— Ansamblul Bisericii de lemn „Sf. Nicolae” — NT-II-a-B-21195;

— Biserica de lemn „Sf. Nicolae” — NT-II-m-B-21195.01;

— Turn — NT-II-m-B-21195.02.

(2) Coordonatele punctelor de contur ale zonei de protecție

a monumentului istoric sunt prevăzute în anexa care face parte

integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 886/3.IX.2024

4

1 2 3 4 5 6

97583 8.19.01 Clădire 145/67

Secretariatul General al Guvernului — Administrația

Națională a Rezervelor de Stat și Probleme Speciale —

Unitatea Teritorială 145   

(CUI) 2710616

Județul Gorj 327.957,83

97584 8.19.01 Clădire 145/68

Secretariatul General al Guvernului — Administrația

Națională a Rezervelor de Stat și Probleme Speciale —

Unitatea Teritorială 145   

(CUI) 2710616

Județul Gorj 327.957,83

97634 8.19.01

Construcție

145/118

Secretariatul General al Guvernului — Administrația

Națională a Rezervelor de Stat și Probleme Speciale —

Unitatea Teritorială 145   

(CUI) 2710616

Județul Gorj 19.751.984,21

150080 8.19.01

Construcție

145/123

Secretariatul General al Guvernului — Administrația

Națională a Rezervelor de Stat și Probleme Speciale —

Unitatea Teritorială 145   

(CUI) 2710616

Județul Gorj 664.026,87

150081 8.19.01

Construcție

145/122

Secretariatul General al Guvernului — Administrația

Națională a Rezervelor de Stat și Probleme Speciale —

Unitatea Teritorială 145   

(CUI) 2710616

Județul Gorj 105.715,44

168478 8.19.01

Construcție

145/124

Secretariatul General al Guvernului — Administrația

Națională a Rezervelor de Stat și Probleme Speciale —

Unitatea Teritorială 145   

(CUI) 2710616

Județul Gorj 33.374,99

168479 8.19.01

Construcție

145/125

Secretariatul General al Guvernului — Administrația

Națională a Rezervelor de Stat și Probleme Speciale —

Unitatea Teritorială 145   

(CUI) 2710616

Județul Gorj 23.567,61

Ministrul culturii,

Lucian Romașcanu

București, 28 iulie 2022.

Nr. 3.188.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 886/3.IX.2024

5

ANEXĂ

Z O N A  D E  P R O T E C Ț I E

a monumentului istoric Ansamblul Bisericii de lemn „Sf. Nicolae”, 

str. Saivane 9, satul Ghindăoani, comuna Ghindăoani, județul Neamț

Coordonate puncte de contur STEREO 70:

X                    Y

601827.71734; 624284.36564

601831.63942; 624292.49023

601833.66317; 624297.29079

601842.77061; 624308.47004

601848.13215; 624311.62008

601848.34244; 624317.04348

601857.53187; 624326.91304

601855.55361; 624328.72024

601848.03207; 624334.45659

601839.81271; 624337.69062

601850.90156; 624355.79878

601867.27251; 624376.05464

601879.81341; 624400.58704

601879.90870; 624402.62585

601857.60476; 624398.58462

601859.02475; 624413.07501

601861.33726; 624418.27199

601869.49873; 624430.96033

601879.23901; 624447.79664

601900.60833; 624482.83906

601890.09899; 624487.45674

601893.00918; 624500.10942

601901.59981; 624517.40903

601870.45011; 624531.31594

601863.75811; 624533.50994

601858.18634; 624534.86514

601852.98311; 624520.42912

601842.46578; 624499.24239

601837.02356; 624500.59064

601805.40027; 624510.18816

601800.50932; 624499.64367

601787.13602; 624501.60996

601774.78096; 624504.05088

601774.41969; 624506.88884

601770.73882; 624538.05322

601765.25177; 624564.42796

601743.30279; 624572.93407

601753.48458; 624622.56710

601712.18891; 624633.43188

601669.44608; 624645.79584

601659.85944; 624555.47705

601658.50467; 624528.02909

601660.36179; 624500.02818

601646.89319; 624499.66041

601634.26790; 624499.91500

601635.13677; 624510.56607

601619.64173; 624513.70437

601604.00864; 624517.16623

601600.53506; 624517.93544

601618.27152; 624617.09138

601581.55011; 624629.49954

601581.14574; 624634.85221

601565.35504; 624636.12323

601555.44599; 624569.85949

601527.23479; 624578.40954

601487.42557; 624507.94977

601504.84392; 624493.58807

601518.56155; 624486.96459

601506.55291; 624436.82644

601505.77751; 624428.68874

601504.16677; 624422.57451

601509.36234; 624421.82751

601514.75352; 624421.05237

601515.69116; 624416.51248

601534.22941; 624326.75304

601527.83541; 624325.49104

601507.14241; 624317.90804

601494.62641; 624312.85604

601487.49141; 624308.68404

601481.65641; 624303.88504

601480.02141; 624301.78204

601475.99326; 624298.45133

601475.46441; 624298.01404

601473.93141; 624287.84304

601472.17741; 624275.26204

601471.12141; 624273.22104

601470.73041; 624270.05104

601472.06241; 624268.00804

601455.25178; 624272.00902

601452.07993; 624259.17014

601447.55551; 624249.71944

601445.07361; 624241.58714

601443.74841; 624238.73704

601443.60541; 624238.17204

601443.16455; 624235.94854

601388.05423; 624253.40021

601358.67712; 624267.79393

601350.22783; 624268.21066

601338.02330; 624267.16881

601328.98471; 624265.62151

601320.16794; 624262.68612

601312.40079; 624259.54108

601305.26343; 624254.61383

601307.80730; 624252.01792

601303.49748; 624246.52055

601296.52948; 624234.63832

601294.15018; 624224.28383

601293.30043; 624213.92931

601291.94083; 624210.19491

601313.20039; 624196.62277

601354.09581; 624162.98694

601354.87413; 624141.32470

601387.53113; 624117.21597

601388.77730; 624119.70526

601410.27339; 624118.46063

601429.71995; 624115.01003

601438.71504; 624111.80338

601471.77348; 624099.88718

601496.26211; 624147.53001

601546.81441; 624145.17204

601552.79123; 624144.63829

601554.38160; 624154.64760

601568.88710; 624152.88553

601590.05732; 624150.14456

601618.42466; 624149.19242

601619.47481; 624132.62524

601615.56527; 624124.00909

601618.57724; 624110.14264

601619.42871; 624096.04613

601657.47549; 624084.14561

601675.28571; 624075.97594

601678.44343; 624074.72907

601684.45441; 624082.90004

601692.53774; 624094.71768

601706.38191; 624099.74564

601739.47332; 624079.57938

601781.83349; 624072.16571

601782.20041; 624075.75404

601790.33621; 624106.67184

601791.54728; 624106.27702

601793.54628; 624156.92454

601770.14671; 624163.92144

601769.73191; 624160.60264

601761.36077; 624161.46750

601764.28688; 624180.52801

601793.81096; 624171.93867

601797.86625; 624188.67443

601843.68596; 624178.01548

601840.16141; 624194.23764

601845.04974; 624206.12750

601847.44721; 624215.23784

601850.79739; 624241.40977

601867.19628; 624261.81356

601843.83866; 624277.70313



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 886/3.IX.2024

6

MINISTERUL EDUCAȚIEI

O R D I N

privind modificarea Ordinului ministrului educației

nr. 3.497/2022 pentru aprobarea standardelor de echipare 

a unităților de învățământ preuniversitar cu echipamente

tehnologice 

În conformitate cu prevederile art. 115 din Legea învățământului

preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare,

ținând cont de Decizia de punere în aplicare a Consiliului European de

aprobare a evaluării Planului național de redresare și reziliență pentru România din

22 octombrie 2021,

având în vedere Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 124/2021 privind

stabilirea cadrului instituțional și financiar pentru gestionarea fondurilor europene

alocate României prin Mecanismul de redresare și reziliență, precum și pentru

modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 155/2020

privind unele măsuri pentru elaborarea Planului național de redresare și reziliență

necesar României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile și

nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare și reziliență, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 178/2022, cu modificările și completările

ulterioare,

în temeiul art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 731/2024 privind

organizarea și funcționarea Ministerului Educației, 

ministrul educației emite prezentul ordin.

Art. I. — Anexele nr. 1—3 la Ordinul ministrului educației nr. 3.497/2022

pentru aprobarea standardelor de echipare a unităților de învățământ

preuniversitar cu echipamente tehnologice, publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 336 din 6 aprilie 2022, cu modificările ulterioare,

se modifică și se înlocuiesc cu anexele nr. 1—3 care fac parte integrantă din

prezentul ordin. 

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul educației,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

București, 23 august 2024.

Nr. 6.184.

ANEXA Nr. 1 
(Anexa nr. 1 la Ordinul nr. 3.497/2022)

I. Standarde de echipare a unui laborator de informatică

1. Display interactiv (tablă interactivă)

Diagonală: minimum 65˝, unghi vizibilitate minimum

178 grade;

Tip display: 4k UHD, anti-glare, luminozitate minimum 350 cd; 

Touchscreen în minimum 20 de puncte cu cel puțin 2 stylus

incluse;

Funcții: browser, prezentare wireless de pe orice dispozitiv,

capturi de ecran adnotate;

Boxe integrate;

Sistem de operare preinstalat, cel mult o versiune în urmă

față de ultima lansată, cu suport tehnic oferit de producător

pentru o perioadă de cel puțin 4 ani, respectiv un ciclu de

învățământ, care să asigure compatibilitatea cu sistemele

de operare existente/utilizate în unitatea de învățământ.

2. Suport pentru display interactiv 

— de tip fix sau mobil.

3. Sistem desktop + monitor sau sistem All-In-One sau

laptop — pentru fiecare elev + cadru didactic

Sistem desktop + monitor

Procesor: scor de minimum 10.000 puncte pe site-ul

cpubenchmark.net;

Memorie RAM: minimum 16 GB, DDR4;

Monitor: minimum 1, FHD, IPS, minimum 23,5˝;

Stocare: SSD minimum 512 GB;

Porturi: VGA, HDMI, USB 2.0, USB 3.0, RJ-45, audio pentru

sistem 5.1, HDMI;



Periferice: tastatură și mouse;

Sistem de operare: în funcție de necesarul de licențiere

al unității de învățământ;

Soluție de securitate: de tip antivirus cu protecție

anti-ransomware.

Sistem All-In-One

Procesor: scor de minimum 5.500 puncte pe site-ul

cpubenchmark.net;

Display: FHD, minimum 23,5˝, minimum 1.920 x 1.080 pixeli,

anti-glare;

Webcam: integrat, rezoluție minimum 1.280 x 720 pixeli;

Microfon: integrat;

Memorie RAM: minimum 8 GB, DDR4;

Stocare: SSD minimum 250 GB;

Sunet: boxe încorporate;

Porturi: HDMI, RJ-45, USB 2.0, USB 3.0;

Conectivitate: wireless 802.11 ac, LAN 10/100/1000,

bluetooth 5;

Periferice: tastatură + mouse;

Sistem de operare: în funcție de necesarul de licențiere

al unității de învățământ;

Soluție de securitate: de tip Antivirus cu protecție

anti-ransomware.

Laptop

Procesor: scor de minimum 5.000 de puncte pe site-ul

cpubenchmark.net; 

Display: minimum 14˝;

Memorie RAM: minimum 8 GB, DDR4;

Stocare: tip SSD minimum 256 GB;

Conectivitate: wireless 802.11 ac, bluetooth 5;

Webcam integrat, rezoluție minimum 1.280 x 720 p;

Porturi: HDMI, USB 3.0, audio jack combo;

Greutate: mai mică de 2 kg;

Sistem de operare: în funcție de necesarul de licențiere

al unității de învățământ;

Soluție de securitate: de tip antivirus cu protecție

anti-ransomware.

4. Sistem sunet

Putere RMS (W): minimum 80;

Amplificare: integrată;

Conectivitate: bluetooth minimum 4.1;

Conectivitate: jack 3,5 mm și/sau RCA.

5. Multifuncțională

Imprimare, copiere, scanare;

Viteză de imprimare minimum 12 ppm;

Volum lunar recomandat: 3.000—4.000 de pagini;

Duplex imprimare și scanare. 

6. Cameră videoconferință

Sunet: difuzor integrat, full duplex cu anulare zgomot și ecou;

Codare H.264; 

Alte funcționalități: telecomandă, pan, tilt, zoom, volume +-,

audio mute, răspuns/închis.

7. Router/Router WiFi

Procesor: minimum 1 GHz;

Porturi LAN: 4 x LAN;

Porturi WAN: 1 x WAN;

Porturi LAN/WAN: 10/100/1000 Mbps;

Standarde: 802.11 a/b/g/n/ac/ax;

Dual band, 4×4 MU-MIMO;

SPI Firewall;

IP & MAC Binding;

Application Layer Gateway;

Filtrare URL;

Port Forwarding;

DMZ.

8. Alte dispozitive și echipamente tehnologice adaptate

nevoilor identificate la nivelul fiecărei unități de învățământ,

utilizate în scop didactic și menite să asigure desfășurarea

optimă a procesului educațional, inclusiv în mediul online

N O T E:

1. Echipamentele prevăzute  la pct. 1—7 sunt echipamente

cu caracter obligatoriu. 

2. Specificațiile/Caracteristicile tehnice menționate în dreptul

fiecărui echipament reprezintă cerințe tehnice minimale.

II. Standarde de echipare a unei săli de clasă

1. Display interactiv (tablă interactivă)

Diagonală: minimum 65˝, unghi vizibilitate minimum 178 de

grade;

Tip display: 4k UHD, anti-glare, luminozitate minimum 350 cd;

Touchscreen în minimum 20 de puncte cu cel puțin 2 stylus

incluse;

Funcții: browser, prezentare wireless de pe orice dispozitiv,

capturi de ecran adnotate;

Boxe integrate;

Sistem de operare preinstalat, cel mult o versiune în urmă

față de ultima lansată, cu suport tehnic oferit de producător

pentru o perioadă de cel puțin 4 ani, respectiv un ciclu

de învățământ, care să asigure compatibilitatea cu sistemele

de operare existente/utilizate în unitatea de învățământ.

2. Suport pentru display interactiv

— de tip fix sau mobil.

3. Laptop sau sistem All-In-One — pentru cadrul didactic

Laptop

Procesor: scor de minimum 5.000 de puncte pe site-ul

cpubenchmark.net;

Display: minimum 14˝;

Memorie RAM: minimum 8 GB, DDR4;

Stocare: tip SSD minimum 256 GB;

Conectivitate: wireless 802.11 ac, bluetooth 5;

Webcam integrat, rezoluție minimum 1.280 x 720 p;

Porturi: HDMI, USB 3.0, audio jack combo;

Greutate: mai mică de 2 kg;

Sistem de operare: în funcție de necesarul de licențiere

al unității de învățământ;

Soluție de securitate: de tip antivirus cu protecție anti-

ransomware.

Sistem All-In-One

Procesor: scor de minimum 5.500 de puncte pe site-ul

cpubenchmark.net;

Display: FHD, minimum 23,5˝, minimum 1.920 x 1.080 pixeli,

anti-glare;

Webcam: integrat, rezoluție minimum 1.280 x 720 pixeli;

Microfon: integrat;

Memorie RAM: minimum 8 GB, DDR4;

Stocare: SSD minimum 250 GB;

Sunet: boxe încorporate;

Porturi: HDMI, RJ-45, USB 2.0, USB 3.0;

Conectivitate: wireless 802.11 ac, LAN 10/100/1000,

bluetooth 5;

Periferice: tastatură + mouse;

Sistem de operare: în funcție de necesarul de licențiere

al unității de învățământ;

Soluție de securitate: de tip antivirus cu protecție

anti-ransomware.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 886/3.IX.2024

7



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 886/3.IX.2024

8

4. Sistem sunet

Putere RMS (W): minimum 80;

Amplificare: integrată;

Conectivitate: bluetooth minimum 4.1;

Conectivitate: jack 3,5 mm și/sau RCA.

5. Multifuncțională

Imprimare, copiere, scanare;

Viteza de imprimare minimum 12 ppm;

Volum lunar recomandat: 3.000—4.000 de pagini;

Duplex imprimare și scanare.

6. Cameră videoconferință

Sunet: difuzor integrat, full duplex cu anulare zgomot și ecou;

Codare: H.264;

Alte funcționalități: telecomandă, pan, tilt, zoom, volume +-,

audio mute, răspuns/închis.

7. Scaner documente portabil

Aplatizare automată;

OCR, scanare duplex;

Rezoluție (dpi): minimum 3.000 x 2.000;

Dimensiune scanare minimum A4;

Format salvare: png, jpg, pdf;

Corectarea înclinării;

Înregistrare video.

8. Alte dispozitive și echipamente tehnologice adaptate

nevoilor identificate la nivelul fiecărei unități de învățământ

preuniversitar, utilizate în scop didactic și menite să asigure

desfășurarea optimă a procesului educațional, inclusiv în

mediul online

N O T E:

1. Echipamentele prevăzute la pct. 1—7 sunt echipamente

cu caracter obligatoriu.

2. Specificațiile/Caracteristicile tehnice menționate în dreptul

fiecărui echipament reprezintă cerințe tehnice minimale.

III. Standarde pentru echiparea unităților de învățământ

în vederea organizării și desfășurării evaluărilor

standardizate

Echipamente necesare pentru digitalizarea lucrărilor

elevilor la evaluările standardizate:

1. Scaner planetar de carte

— pentru scanarea face up, fără atingere, a documentelor

legate 2 x A4, multipage; scanare față-verso minimum 2.400 dpi;

Sistem de operare: software licențiat, inclus, care să permită:

scanarea, editarea, expedierea documentelor, conversia

documentelor în mai multe formate de fișiere (de exemplu: PDF,

JPEG, TIFF ).

2. Soluție de stocare

— pentru documentele scanate, cu sisteme de securitate,

grade diferite de utilizatori, minimum 2TB.

N O T Ă:

Specificațiile/Caracteristicile tehnice menționate în dreptul

fiecărui echipament reprezintă cerințe tehnice minimale.

ANEXA Nr. 2
(Anexa nr. 2 la Ordinul nr. 3.497/2022)

I. Standarde pentru echiparea unui laborator inteligent

(partea de trunchi comun pentru toate filierele liceelor)

1. Display interactiv (tablă interactivă)

Diagonală: minimum 65˝, unghi vizibilitate minimum 178 de

grade;

Tip display: 4k UHD, anti-glare, luminozitate minimum 350 cd;

Touchscreen în minimum 20 de puncte cu cel puțin 2 stylus

incluse;

Funcții: browser, prezentare wireless de pe orice dispozitiv,

captură de ecran adnotare;

Boxe integrate;

Sistem de operare preinstalat, cel mult o versiune în urmă

față de ultima lansată, cu suport tehnic oferit de producător

pentru o perioadă de cel puțin 4 ani, respectiv un ciclu de

învățământ, care să asigure compatibilitatea cu sistemele de

operare existente/utilizate în unitatea de învățământ.

2. Suport pentru display interactiv

— de tip fix sau mobil.

3. Imprimantă 3D monocromă și/sau imprimantă

3D policoloră

Imprimantă 3D monocromă

Extrudere: minimum 1;

Diametru duză extruder: 0,4 mm;

Temperatură maximă extruder: 300 °C;

Viteză de printare: 30—100 mm/s;

Materiale suportate: orice material de tip filament cu

temperatura de topire sub 300 °C; certificate de producător ca

fiind sigure pentru utilizarea în procesul didactic, la clasă;

Diametru filament: minimum 1,75 mm;

Pat: sticlă sau alt material rigid, acoperit cu folie antilipire sau

tratat antilipire;

Volumul de printare: minimum 100 * 100 * 100 mm;

Grosime strat de printare: maximum 0,4 mm;

Format fișiere acceptate: STL și/sau OBJ și/sau AMF;

Conectivitate: card minimum 8 GB și/sau memorie internă

minimum 8 GB și/sau cablu USB și/sau Wi-Fi;

Securitate: livrată cu incintă de lucru închisă, cu capac de

protecție și ușă blocabilă;

Software: se va livra împreună cu software necesar pentru

tipărirea aditivă a obiectelor.

Imprimantă 3D policoloră

Extrudere: minimum 2;

Diametru duză extruder: 0,4 mm;

Temperatură maximă extruder: 300 °C;

Viteză de printare: 30—100 mm/s;

Materiale suportate: orice material de tip filament cu

temperatura de topire sub 300 °C; certificate de producător ca

fiind sigure pentru utilizarea în procesul educațional;

Diametru filament: minimum 1,75 mm;

Pat: sticlă sau alt material rigid, acoperit cu folie antilipire sau

tratat antilipire;

Volumul de printare: minimum 200 * 150 * 140 mm;

Grosime strat de printare: 0,4 mm;

Format fișiere acceptate: minimum STL și/sau OBJ și/sau

AMF;

Memorie: internă minimum 8 GB și/sau card minimum 8 GB

și/sau conexiune USB și/sau conexiune Wi-Fi;



Conectivitate: cablu USB, Wi-Fi;

Securitate: livrată cu incintă de lucru închisă, cu capac de

protecție și ușă blocabilă;

Software: se va livra împreună cu software necesar pentru

tipărirea aditivă a obiectelor.

4. Scaner 3D fix

Precizie de scanare (mm): minimum 0,1;

Timp de scanare pentru o imagine (s): < 8 s;

Distanța între puncte (mm): 0,17—0,2;

Mod de aliniere: trăsături obiect; manual;

Scanare textură: da;

Scanare rapidă: da;

Volum scanare (mm): minimum 25 x 15 cm;

Distanță de scanare (mm): 290—480;

Suprafață pentru o singură imagine (mm): minimum 200 x 150;

Rezoluție cameră (Mpx): minimum 1,3;

Sursă de lumină: LED lumină albă;

Format fișiere: minimum OBJ și/sau STL și/sau AMF;

Masă rotativă;

Tehnologie de scanare: laser 3D de clasă 1 eyesafe

(nu afectează ochii elevilor);

Software: software dezvoltat de către producătorul

echipamentului;

Se va avea în vedere asigurarea compatibilității între toate

echipamentele din laboratorul inteligent.

5. Robot educațional: braț robotic stand-alone sau

montat pe o platformă mobilă sau în cadrul unui alt tip de

angrenaj

Încărcare: baterie și/sau conectat la sursa de curent;

Comunicare: wireless și/sau bluetooth;

Material: plastic sau metal;

Condiție de programare: să dispună de interfață atât pentru

programare cu blocuri, cât și pentru limbaje de programare,

precum C++, C#, Python, Java, JavaScript etc.;

Se va livra cu toate cablurile necesare funcționării conforme

cu specificațiile producătorului pentru a se asigura posibilitatea

utilizării tuturor funcțiilor minime menționate în fișa tehnică

a produsului;

Software: se va livra împreună cu software necesar pentru

programare și minimum 10 lecții.

6. Kituri robotice pentru începători sau avansați

Tip kit: compus din plăcuțe programabile (va conține

minimum: microcontroller; cabluri compatibile cu plăcuțele

programabile; firele trebuie să suporte semnale digitale sau

analogice); senzori de temperatură și umiditate, ultrasonici,

cabluri de conexiune, cu buzzer, fotodiode, leduri de diferite

culori, minibreadboard, pentru realizarea de aplicații

educaționale de tip STEM (Science, Technology, Engineering

and Maths);

Componentele kitului vor fi livrate în cutii individuale.

7. Creion 3D

Material filament: PLA;

Diametru filament: 1,75 mm;

Minimum 2 trepte de viteză;

Alimentare prin conexiune USB;

Securitate: oprire automată.

8. Ochelari de realitate virtuală VR/AR

Ochelarii trebuie să fie dedicați sistemului educațional.

Posibilitatea de recepționare de conținut în mod centralizat

pe toți ochelarii — profesorul poate opta să transmită centralizat

sau pe grupuri de lucru activitățile didactice.

Lentilă: polarizată;

Memorie RAM: minimum 2 GB;

Memorie de stocare: minimum 32 GB;

Rezoluție pe ochi: minimum 1.080 * 1.200;

Cameră frontală;

Audio: 2 difuzoare integrate;

Conectivitate: USB, bluetooth, Wi Fi;

Conținut educațional: ochelarii se vor livra cu minimum cinci

ore de conținut educațional inclus în preț. Conținutul educațional

va acoperi cel puțin 2 discipline din programa școlară. Licența de

utilizare a conținutului educațional va acoperi durata de

sustenabilitate a proiectului. Se va livra o licență pentru fiecare

pereche de ochelari.

9. Cameră videoconferință

Sunet: difuzor integrat, full duplex cu anulare zgomot și ecou;

Codare: H.264;

Alte funcționalități: pan, tilt, zoom, volume +–, audio mute,

răspuns/închis.

10. Sistem sunet

Putere RMS (W): minimum 80;

Amplificare: integrată;

Conectivitate: bluetooth minimum 4.1;

Conectivitate: jack 3,5 mm și/sau RCA.

11. Dispozitive pentru managementul laboratorului

inteligent, integrabile cu tehnologiile și echipamentele utilizate:

laptop sau desktop + monitor sau sistem All-In-One — pentru

cadrul didactic și elevi

Laptop

Procesor: scor de minimum 10.000 de puncte pe site-ul

cpubenchmark.net;

Display: minimum 14˝;

Memorie RAM: minimum 8 GB, DDR4;

Stocare: tip SSD minimum 256 GB;

Conectivitate: wireless 802.11 ac, bluetooth 5;

Webcam integrat, rezoluție minimum 1.280 x 720 p;

Porturi: HDMI, USB 3.0, audio jack combo;

Greutate: mai mică de 2 kg;

Sistem de operare preinstalat, cel mult o versiune în urmă

față de ultima lansată, cu suport tehnic oferit de producător

pentru o perioadă de cel puțin 4 ani, respectiv un ciclu de

învățământ, care să asigure compatibilitatea cu sistemele de

operare existente/utilizate în unitatea de învățământ;

Soluție de securitate: de tip antivirus cu protecție anti-

ransomware.

Desktop + monitor

Procesor: scor de minimum 10.000 puncte pe site-ul

cpubenchmark.net/procesor lansat în urmă cu cel mult 18 luni;

Memorie RAM: minimum 8 GB, DDR4;

Monitor: FHD, IPS, minimum 23,5˝;

Stocare: SSD minimum 512 GB;

Porturi: VGA, HDMI, USB 2.0, USB 3.0, RJ-45, audio pentru

sistem 5.1, HDMI;

Periferice: tastatură și mouse;

Sistem de operare preinstalat, cel mult o versiune în urmă

față de ultima lansată, cu suport tehnic oferit de producător

pentru o perioadă de cel puțin 4 ani, respectiv un ciclu de

învățământ, care să asigure compatibilitatea cu sistemele de

operare existente/utilizate în unitatea de învățământ;

Soluție de securitate: de tip antivirus cu protecție anti-

ransomware.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 886/3.IX.2024

9



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 886/3.IX.2024

10

Sistem AII-In-One

Procesor: scor de minimum 5.500 puncte pe site-ul

cpubenchmark.net;

Display: FHD, minimum 23,5˝, minimum 1.920 x 1.080 pixeli,

anti-glare;

Webcam: integrat, rezoluție minimum 1.280 x 720 pixeli;

Microfon: integrat;

Memorie RAM: minimum 8 GB, DDR4;

Stocare: SSD minimum 250 GB;

Sunet: boxe încorporate;

Porturi: HDMI, RJ-45, USB 2.0, USB 3.0;

Conectivitate: wireless 802.11 ac, LAN 10/100/1000,

bluetooth 5;

Periferice: tastatură + mouse;

Sistem de operare preinstalat, cel mult o versiune în urmă

față de ultima lansată, cu suport tehnic oferit de producător

pentru o perioadă de cel puțin 4 ani, respectiv un ciclu de

învățământ, care să asigure compatibilitatea cu sistemele de

operare existente/utilizate în unitatea de învățământ;

Soluție de securitate: de tip antivirus cu protecție anti-

ransomware.

12. Alte dispozitive și echipamente tehnologice adaptate

nevoilor identificate la nivelul fiecărei unități de învățământ, în

funcție de filiera acesteia, utilizate în scop didactic și menite

să asigure desfășurarea optimă a procesului educațional

N O T E:

1. Se va avea în vedere achiziționarea de conținut

educațional care va acoperi domenii din programa școlară și de

software/licență cu specific educațional care să asigure

distribuirea centralizată, în rețeaua locală, a materialelor

didactice pe dispozitivele de la pct. 1 și 11. Furnizorul va asigura

conectarea dispozitivelor din laboratorul inteligent la rețeaua de

comunicații a unității de învățământ.

2. Echipamentele prevăzute la pct. 1—11 sunt echipamente

cu caracter obligatoriu.

3. Se va avea în vedere asigurarea instruirii cadrelor

didactice pentru utilizarea echipamentelor furnizate.

4. Specificațiile/Caracteristicile tehnice menționate în dreptul

fiecărui echipament reprezintă cerințe tehnice minimale.

ANEXA Nr. 3
(Anexa nr. 3 la Ordinul nr. 3.497/2022)

A. Caracteristici generale ale dispozitivelor utilizate de elevi
și profesori în activitățile educaționale digitale/virtuale:

1. ultraportabilitate a echipamentelor mobile (pentru

transportul facil al acestora — maximum 2 kg);

2. capacitate de stocare și arhivare a materialelor didactice,

precum și viteză de scriere/citire;

3. posibilitatea de a interconecta dispozitivele de introducere

de date cu cele de afișare prin porturi specifice, precum USB,

USB tip C, HDMI, dar și prin conectivitate Wi-Fi de mare viteză

etc.;

4. durată de utilizare care să poată fi extinsă la nivelul unui

ciclu de învățământ, să asigure update-uri/upgrade-uri de

securitate și performanță la nivelul sistemelor de operare și să

permită eventuale reparații;

5. sisteme de operare cu cel mult o versiune în urmă față de

ultima generație lansată;

6. manual/instrucțiuni de utilizare și certificat de garanție în

limba română;

7. respectarea legislației europene în domeniul securității

cibernetice și sănătății utilizatorilor.

B. Softurile educaționale preinstalate vor fi sigure,
testate în practică și vor asigura:

1. integrarea echipamentelor;

2. redactarea de text, desene, calcul tabelar, prezentări;

introducerea și replicarea în sistem digital a simbolurilor grafice

(precum: forme geometrice, învățarea și exersarea scrisului de

mână, trigonometrie, desen, formule chimice etc.);

3. schimbul de informații pentru elevi și profesori, în timp real,

prin posibilitatea partajării ecranului pentru transmiterea datelor

și a vocii participanților la sesiunea educațională virtuală. Datele

stocate în infrastructuri de tip cloud vor fi protejate și vor

respecta dispozițiile legislației în vigoare cu privire la protecția

datelor cu caracter personal;

4. securitatea datelor și restricționarea accesului pe site-uri

cu conținut periculos sau neadecvat vârstei elevilor minori;

5. respectarea recomandării: dispozitivele să fie înrolate și

administrate, respectiv să permită rularea aplicațiilor disponibile

instituțional din cadrul pachetului gratuit de licențe precum Clasa

Viitorului (Google Work Space for Education și Microsoft Office

365 A1 etc.), activitate pe numele de domeniu aflat în

proprietatea instituției educaționale.

C. În cadrul fiecărei unități de învățământ se vor asigura
următoarele:

1. securitatea dispozitivelor prin protecție împotriva virușilor

și malware;

2. rețelele de internet la care vor fi conectate echipamentele

din unitatea de învățământ vor fi gestionate de echipamente

specializate de securitate cibernetică (router și/sau firewall

și/sau soluție de monitorizare activă pentru amenințări

cibernetice);

3. dispozitive electronice speciale pentru persoanele cu

dizabilități utilizate în procesul educațional (deficiențe de auz,

vedere, cognitive, neuromotorii etc.) — tehnologii asistive

software (aplicații informatice, ca, de exemplu, aparate de

comunicare pentru emisie vocală, dispozitive de generare a

vorbirii) și tehnologii asistive hardware/echipamente care au

rolul de a facilita comunicarea și de a asigura

independența/autonomia persoanelor cu dizabilități (de auz, de

vedere, neuromotorii, tulburări de neurodezvoltare sau alte tipuri

de dizabilități), după caz.

Pachetele se pot achiziționa în funcție de tipul dizabilității și

cerințele educaționale ale elevului;

4. dotarea optimă și eficientă a sălilor de clasă, laboratoarelor

de informatică, în funcție de nevoi, de specificul unității de

învățământ, de dotările deja existente la momentul viitoarelor

achiziții.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 886/3.IX.2024

11

I N I Ț I A T I V E  L E G I S L A T I V E  A L E  C E T Ă Ț E N I L O R

P O T R I V I T  L E G I I  Nr. 189/1999

E X P U N E R E  D E  M O T I V E

Introducere

Controlul averilor a fost adoptat printr-o lege la sfârșitul Celui

de-Al Doilea Război Mondial, lege care prevedea confiscarea

averilor marilor îmbogățiți de pe urma războiului. Ulterior,

controlul averilor a fost reglementat prin Legea nr. 18/1968,

sistem care era aplicabil nu doar persoanelor care ocupă funcții

publice, ci oricărui cetățean al României. Legea a fost în vigoare

între anii 1968 și 1991, fiind abrogată în mod tacit în momentul

în care România a adoptat Constituția din 1991, care include

prezumția de legalitate a dobândirii bunurilor. Regimul actual

este dat de Legea nr. 115/1996, care a abrogat în mod formal

Legea nr. 18/1968, precum și de Legea nr. 176/2010. Spre

deosebire de Legea nr. 18/1968, noul cadru legislativ vizează

doar persoanele care ocupă funcții publice. 

I. Îmbogățirea ilicită în perioada regimului comunist

În perioada regimului comunist, Legea nr. 18/1968 a fost

adoptată pentru a controla „proveniența bunurilor oricărei

persoane fizice” (articolul 1), indiferent dacă aceasta era sau nu

era o persoană care ocupa o funcție publică. Acolo unde existau

date sau indicii care demonstrau o disproporție vădită între

valoarea bunurilor unei persoane și veniturile acesteia, controlul

era obligatoriu și se exercita retroactiv, incluzând orice bun

dobândit după data de 1 ianuarie 1962. 

Regimul juridic stabilit prin Legea nr. 18/1968 contravenea

mai multor garanții bine determinate prevăzute de drepturile

omului.

În primul rând, „dacă datele sau indiciile” arătau o

„disproporție vădită” între bunuri și venituri, sarcina probei era

inversată, persoana în cauză fiind obligată să dovedească

caracterul licit al provenienței bunurilor. Persoanei cercetate i se

acorda un termen de cel mult 10 zile pentru a depune o

declarație cu privire la toate bunurile și la justificarea

provenienței lor. Așa cum prevede articolul 2, „Prin justificarea
provenienței bunurilor se înțelege obligația persoanei în cauză

de a dovedi caracterul licit al mijloacelor folosite pentru

dobândirea sau sporirea bunurilor”. Legea nu stabilea nici

mijloacele de probă necesare în vederea începerii verificărilor

privind proveniența bunurilor de către comisia de cercetare.

Dimpotrivă, legea prevedea începerea verificărilor de îndată ce

era depusă o sesizare la comisia de cercetare. 

În al doilea rând, potrivit articolului 5, refuzul persoanei de a

da o declarație cu privire la toate bunurile, precum și omisiunea

de a declara anumite bunuri constituiau o prezumție a

caracterului ilicit al mijloacelor folosite pentru dobândirea

bunurilor.

În al treilea rând, chiar dacă procedura era de natură civilă,

iar unele elemente semănau cu „o confiscare in rem” (de

exemplu, faptul că acțiunea putea fi continuată împotriva

succesorilor, însă numai împotriva acelor bunuri dobândite prin

succesiune), averea nejustificată era sancționată cu un impozit

de 80%, care, din cauza severității sale, ar putea fi privit și, cu

siguranță, perceput de către comunitate ca o sancțiune penală.

În al patrulea rând, procedura de cercetare nu era publică

(articolul 6), acest lucru afectând grav garanțiile elementare ale

unui proces echitabil.

II. Controlul averilor în epoca post decembristă

După restabilirea unei guvernări democratice odată cu

Revoluția din 1989, Constituția din anul 1991 a reconsfințit

dreptul de proprietate privată (fostul articol 41, în prezent

articolul 44), precum și unele garanții tradiționale cum ar fi:

garantarea și ocrotirea proprietății în mod egal de lege, indiferent

de titular, și dreptul la o dreaptă și prealabilă despăgubire în

cazuri de expropriere pentru motive de utilitate publică. 

Legea fundamentală include, de asemenea, o garanție

specifică, unică, ce prevede următoarele: „Averea dobândită licit

nu poate fi confiscată. Caracterul licit al dobândirii se

prezumă (...).”

1. Legea nr. 115/1996 a abrogat în mod formal Legea

nr. 18/1968. Prima diferență majoră dintre cele două legi este

aceea că, în timp ce Legea nr. 18/1968 viza întreaga populație

a României, sistemul adoptat în conformitate cu Legea

nr. 115/1996 urmărește să controleze averea ilicită a anumitor

categorii de demnitari care fac parte din cadrul celor trei puteri

în stat la nivel central și local, inclusiv a celor aleși, a celor numiți

în funcții, a judecătorilor și a înalților funcționari publici sau a

persoanelor cu funcții de conducere.

Cea de-a doua diferență majoră față de Legea nr. 18/1968 o

constituie crearea unui sistem de declarație de avere, care

obligă anumite categorii de persoane ce ocupă o funcție publică

să își declare bunurile comune, cele deținute în indiviziune,

precum și cele ale copiilor aflați în întreținere. 

Declarațiile de avere și de interese constituie instrumente

extrem de utile în vederea descoperirii conflictelor de interese și

depistării dobândirii ilicite a averii. Scopul primordial al acestora

nu este unul punitiv, ci mai degrabă acela de a spori încrederea

publicului în guvernare. Completarea în întregime a declarațiilor

va pune capăt multor zvonuri și, în același timp, va conferi o

protecție persoanelor cinstite care ocupă funcții publice.

Un progres al Legii nr. 115/1996 îl constituie faptul că sarcina

probei nu revine persoanei cercetate care ocupă o funcție

publică. Articolul 13 prevedea că aceasta poate produce în fața

comisiei probe în apărarea sa sau poate solicita administrarea

acestora de către comisie și poate depune o declarație arătând

veniturile realizate, precum și modul dobândirii averii sale.

Legea nu stabilește obligația justificării provenienței licite a

bunurilor și nici sancționarea celui care își exercită dreptul de a

nu contribui la propria incriminare. Producerea elementelor de

probă în vederea construirii unui caz solid revine în mare parte

comisiei de cercetare.

O a treia diferențiere importantă față de sistemul stabilit de

Legea nr. 18/1968 este dată de faptul că, în vechiul sistem,

„averea nejustificată” era impozitată cu 80% din valoarea

acesteia. Diferența conceptuală dintre impozitare și aplicarea

unei sancțiuni (penale sau administrative) este extrem de

importantă, mai ales în democrațiile în curs de consolidare, unde

sistemele de impozitare se bazează pe declarații voluntare de

venituri.

În afară de confiscare, persoanele care ocupă funcții publice,

a căror avere a fost declarată, în tot sau în parte, nejustificată,

printr-o hotărâre judecătorească irevocabilă, vor fi destituite sau

revocate, după caz, din funcțiile pe care le dețin. Dacă persoana

care ocupă o funcție publică este deputat sau senator, în

aceeași situație, aceasta va fi considerată incompatibilă. În plus,

persoana care ocupă o funcție publică și care face o declarație

de avere care nu corespunde adevărului comite infracțiunea de

fals în declarații și va fi pedepsită potrivit Codului penal. 

Sistemul creat prin Legea nr. 115/1996 nu a funcționat deloc

consecvent de la intrarea sa în vigoare. Au avut loc îmbunătățiri

semnificative în momentul în care declarațiile au devenit publice

și au fost publicate online, în anul 2003, iar societatea civilă a

început să facă presiuni în vederea completării corecte

a acestora. 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 886/3.IX.2024

12

2. Cadrul legislativ a fost îmbogățit cu Legea nr. 144/2007

prin care se înființează Agenția Națională de Integritate,

autoritate administrativă autonomă, rolul acesteia fiind în

principal acela de a înlocui comisiile de cercetare a averilor.

3. Legea conținea o mulțime de prevederi neconstituționale

care, ca urmare a controlului de constituționalitate efectuat prin

Decizia Curții Constituționale a României nr. 415/2010, au fost

înlăturate prin adoptarea Legii nr. 176/2010.

4. Cele două legi, nr. 115/1996 și nr. 176/2010, coexistă,

încălcând sub acest aspect normele de tehnică legislativă

referitoare la obligația de unicitate a reglementării în aceeași

materie. 

5. „Averea nejustificată” atrage trei consecințe juridice

diferite: 1) confiscarea contravalorii „bunurilor nejustificate”,

dispusă de o instanță imparțială și independentă; 2) aplicarea

unor sancțiuni disciplinare de către organele și autoritățile

competente în acest sens care pot dispune revocarea,

destituirea sau eliberarea din funcție (în plus, cei revocați sau

eliberați din funcție nu pot exercita o funcție sau demnitate

publică pe o perioadă de până la 3 ani); 3) sesizarea organului

fiscal competent sau a parchetului. 

Mai mult decât atât, actul rămas definitiv prin care se

constată caracterul ilicit al averii sau al unei părți a acesteia va

fi publicat pe pagina de internet a ANI. 

Alte sancțiuni penale pot fi dispuse în cazul depunerii unor

declarații de avere și de interese care nu corespund adevărului,

constituind infracțiunea de fals în declarații.

În fapt, începând cu anul 1990, în România au fost dobândite

multe averi considerabile, unele dintre ele fără nicio justificare

legală. Multe dintre acestea au fost create prin eludarea

dispozițiilor legale, altele prin specularea unui pretins sau real

vid legislativ, iar unele prin încălcarea directă și disprețuitoare a

normelor legale. Această situație a fost posibilă și din cauza

corupției existente la toate nivelurile societății românești.

Dacă pentru demnitari, magistrați, funcționari publici și unele

persoane cu funcții de conducere din sistemul bugetar există un

cadru normativ corespunzător care reglementează declararea

și controlul averii dobândite, pentru situația celorlalte persoane

fizice ne aflăm în fața lipsei unui cadru juridic care să

reglementeze dobândirea și controlul averii.

În acest context s-a impus elaborarea unei propuneri

legislative care constituie o extindere a legii penale, astfel încât,

deși în aceste cauze se aplică dispozițiile procedurii civile, nu

se poate invoca principiul neretroactivității legii civile împotriva

aplicării sale.

Propunerea legislativă asigură moralitatea la care fac

trimitere expresă art. 44 alin. (8) și (9) din Constituție, precum și

prevederile art. 74 din Constituție. 

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R S E N A T U L

P R O I E C T  D E  L E G E

privind recuperarea către bugetul de stat a marilor averi care nu pot fi justificate prin venituri legale

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

CAPITOLUL I

Dispoziții generale

Art. 1. — Prezenta lege asigură protecția relațiilor

patrimoniale licite dintre cetățeni, dintre aceștia și instituțiile

statului sau comunitatea din care fac parte, precum și

combaterea corupției și a evaziunii fiscale.

Art. 2. — Scopul legii este reprezentat de recuperarea către

bugetul de stat a marilor averi care nu pot fi justificate din

veniturile licite.

Art. 3. — Înțelesul unor termeni din prezenta lege este

următorul:

a) prin mare avere se înțelege totalitatea drepturilor

patrimoniale ale unei persoane fizice a căror valoare depășește

1 mil. euro, conform formularului de declarație pe propria

răspundere prevăzut în normele metodologice emise de către

Ministerul Finanțelor Publice;

b) prin venituri legale se înțeleg veniturile din pensii, salarii,

indemnizații, chirii, bunuri mobile și imobile achiziționate conform

legislației aplicabile, precum și orice alte surse de venit provenite

din donații, moșteniri, cesiuni etc. obținute din surse licite;

c) prin diferențe între marile averi și venituri legale se înțeleg

acele cazuri în care marile averi depășesc veniturile legale cu

cel puțin 100.000 euro.

Art. 4. — Dreptul la apărare al persoanelor care se

încadrează la art. 3 lit. c) este garantat în toate fazele

procesuale de stabilire a modalităților de dobândire a averii. 

CAPITOLUL II

Acțiunea prealabilă

Art. 5. — Se înființează în cadrul Ministerului Finanțelor

Publice departamentul de verificare a marilor averi în cadrul

direcțiilor regionale antifraudă fiscală.

Art. 6. — (1) Direcția regională antifraudă fiscală va iniția o

acțiune prealabilă ca urmare a sesizărilor primite de la cetățeni,

instituții specializate, precum și din oficiu pe baza unor corelări

cu documente doveditoare.

(2) Sesizările primite de la cetățeni vor fi examinate numai

dacă sunt scrise și semnate.

(3) Acțiunea prealabilă va începe după invitarea autorului

sesizării la sediul Direcției regionale antifraudă fiscală, în scopul

stabilirii veridicității sesizării.

Art. 7. — Rezultatul acțiunii prealabile se face printr-o decizie

a Direcției regionale antifraudă fiscală de admitere sau

respingere a sesizării. 

Art. 8. — Decizia de admitere a Direcției regionale antifraudă

fiscală se înaintează unei comisii de verificare a modului de

dobândire a marilor averi. În decizie se vor indica în mod

obligatoriu dovezile pe care se întemeiază aceasta.

Art. 9. — Activitatea comisiei de verificare nu este publică

până la emiterea deciziei de admitere sau respingere.

CAPITOLUL III

Activitatea comisiei de verificare

Art. 10. — (1) În cazul deschiderii activității de verificare din

cadrul Direcției regionale antifraudă fiscală, aceasta în

colaborare cu instituțiile abilitate au acces la toate informațiile

pe care le consideră utile și pertinente în soluționarea cauzei.

(2) Pe lângă fiecare direcție regională a Direcției generale

antifraudă fiscală va funcționa o comisie formată din un

reprezentant al DRAF în calitate de președinte al comisiei de

verificare desemnat de către directorul general al DGAF,

1 judecător desemnat de la curtea de apel în circumscripția

căreia se află domiciliul persoanei a cărei avere este supusă



verificării, desemnat de președintele comisiei de verificare,

precum și un procuror din cadrul parchetului de pe lângă curtea

de apel din circumscripția căruia se află domiciliul persoanei

reclamate, desemnat de prim-procurorul parchetului respectiv.

(3) Comisia de verificare va avea un secretar desemnat de

președinte. Acesta va fi un grefier din cadrul curții de apel

prevăzute la alin. (2).

(4) Președintele comisiei de verificare, precum și membrii

acestei comisii sunt desemnați pentru o perioadă de 5 ani, ce

poate fi reînnoită o singură dată.

Art. 11. — (1) Președintele comisiei de verificare va dispune,

în cel mult 30 de zile de la primirea sesizării, citarea persoanei

care a făcut sesizarea și, respectiv, a persoanei a cărei avere

este supusă verificării.

(2) Persoanei a cărei avere este supusă verificării i se va

solicita o declarație pe propria răspundere conform art. 3 alin. a)

din prezenta lege și în care aceasta va menționa veniturile

realizate, bunurile dobândite, precum și bunurile înstrăinate

începând cu 1 ianuarie 2012, sub orice titlu.

Art. 12. — (1) Comisia de verificare poate cita orice persoană

care ar putea da relații utile pentru lămurirea provenienței

bunurilor celui verificat și poate solicita autorităților publice sau

oricărei persoane juridice informații necesare pentru

soluționarea cauzei.

(2) Persoanele care au dobândit bunuri de la persoana

verificată vor fi audiate obligatoriu.

(3) Comisia de verificare poate efectua cercetări locale sau

poate dispune efectuarea unor expertize pentru lămurirea

cauzei.

(4) Verificările efectuate de alte persoane decât membrii

comisiei de verificare sunt nule, cu excepția expertizelor.

Art. 13. — (1) Verificările vor fi extinse și asupra actelor de

donație, contractelor de împrumut, precum și oricăror alte acte

care ridică suspiciuni.

(2) În situația primirii de donații sau împrumuturi din

străinătate se impune solicitarea pe cale oficială a confirmării

din partea organelor fiscale din țara de domiciliu a donatorului

sau a împrumutătorului.

Art. 14. — În situația în care persoana verificată a participat

la acte simulate de orice fel, comisia va solicita anularea lor,

cu respectarea prevederilor legale.

Art. 15. — (1) Cei citați în fața comisiei de verificare vor fi

ascultați pe rând și vor prezenta dovezile care au stat la baza

cererii de verificare. Persoana a cărei avere este supusă

verificării va putea produce în fața comisiei probe în apărare sau

va putea solicita administrarea acestora de către comisie.

(2) Comisia de verificare poate dispune măsuri asiguratorii

prin care să împiedice înstrăinarea de bunuri ce aparțin

persoanei a cărei avere este supusă verificării. 

(3) Măsura de indisponibilizare poate fi totală sau parțială și

poate fi luată și în cazul depozitelor și certificatelor bancare.

(4) Măsurile prevăzute la alin. (2) și (3) încetează la data

emiterii hotărârii de respingere a acțiunii.

Art. 16. — Comisia de verificare hotărăște cu majoritate

de voturi, în cel mult 6 luni de la data sesizării, pronunțând

o hotărâre motivată prin care poate dispune:

a) respingerea acțiunii, când constată că proveniența

bunurilor este justificată;

b) trimiterea cauzei spre soluționare curții de apel în raza

căreia domiciliază persoana a cărei avere este supusă verificării,

dacă constată o vădită disproporție între averea dobândită

și veniturile licite, mai mare de 10%;

c) suspendarea verificării și trimiterea cauzei la parchetul

competent, dacă în legătură cu bunurile a căror proveniență este

nejustificată rezultă săvârșirea unei infracțiuni.

CAPITOLUL IV

Instanța de judecată

Art. 17. — (1) Instanța de judecată este sesizată prin

hotărârea comisiei de verificare, prevăzută la art. 16 alin. (1)

lit. b).

(2) Probele administrate în fața comisiei de cercetare pot fi

folosite pentru instanța de judecată.

Art. 18. — (1) Președintele curții de apel sau președintele

secției, primind dosarul, fixează termen de judecată și dispune

citarea tuturor părților care au fost chemate la comisia de

verificare. Statul, prin Ministerul Finanțelor Publice, va fi

întotdeauna citat în instanță. Participarea procurorului este

obligatorie.

(2) Judecătorii și procurorii care au făcut parte din comisia

de verificare nu pot participa la judecată.

(3) Probele administrate în fața comisiei de verificare rămân

câștigate cauzei. La prima zi de înfățișare, părțile pot solicita

readministrarea probelor de la comisie.

Art. 19. — Până la soluționarea definitivă a cauzei, instanța

de judecată poate dispune indisponibilizarea bunurilor, dacă

această măsură nu a fost luată în condițiile art. 15 alin. (2) și (3).

Art. 20. — (1) Dacă se constată că dobândirea unor bunuri

determinate sau a unei cote-părți dintr-un bun nu este justificată

de dobândirea licită a acelor bunuri, curtea de apel va hotărî

confiscarea diferenței din averea considerată ca dobândită ilicit.

(2) În cazul în care se constată că proveniența bunurilor este

justificată, instanța hotărăște închiderea dosarului.

CAPITOLUL V

Căi de atac

Art. 21. — (1) Împotriva hotărârii de respingere a acțiunii

comisiei de verificare, părțile, procurorul și Ministerul Finanțelor

Publice pot face recurs la Înalta Curte de Casație și Justiție în

termen de 15 zile de la comunicare.

(2) Hotărârea de trimitere a cauzei la instanța de judecată

spre soluționare nu poate fi atacată cu recurs decât odată cu

sentința pronunțată asupra fondului.

(3) Hotărârile curții de apel pot fi atacate cu recurs de către

părți, procuror și Ministerul Finanțelor Publice la Înalta Curte de

Casație și Justiție în termen de 15 zile de la comunicare.

CAPITOLUL VI

Sancțiuni

Art. 22. — Formularea cu rea-credință a unei sesizări cu

privire la modul dobândirii averii de către o persoană se

pedepsește cu închisoarea de la 3 ani la 5 ani.

CAPITOLUL VII

Dispoziții finale

Art. 23. — Dispozitivul hotărârii judecătorești, rămasă

irevocabilă, prin care se constată proveniența ilicită a unor

bunuri, se comunică organului fiscal de la domiciliul persoanei

a cărei avere a fost verificată, în vederea executării.

Art. 24. — (1) Bunurile confiscate se vor valorifica prin

vânzarea la licitație, sumele obținute făcându-se venit la bugetul

de stat. Prețul de pornire a licitației nu poate fi mai mic decât

valoarea bunului, stabilită de instanță pe bază de expertiză.

(2) Vânzarea bunurilor și încasarea debitelor stabilite în

condițiile prezentei legi se efectuează de către organele fiscale,

în conformitate cu dispozițiile legale referitoare la executare silită

împotriva persoanelor fizice și pentru neachitarea creanțelor

bănești datorate statului.

(3) În cazul în care bunurile confiscate sunt obiecte rare sau

din pietre prețioase, titluri de valoare, mijloace de plată străine,

colecții de valoare, obiecte de artă și de muzeu, acestea se

depun la Banca Națională a României sau, după caz, la

Ministerul Culturii, în vederea valorificării prin vânzarea la licitație.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 886/3.IX.2024

13



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 886/3.IX.2024

14

Art. 25. — Toate actele de procedură în această materie sunt

scutite de orice taxă de timbru, iar în cazul valorificării bunurilor

prin vânzare la licitație nu se percepe taxă pe valoare adăugată.

Art. 26. — Sumele necesare pentru efectuarea expertizelor

dispuse din oficiu se avansează dintr-un fond prevăzut în

bugetul Ministerului Justiției.

Art. 27. — Magistrații care fac parte din comisia de verificare

prevăzută la art. 10 alin. (3), precum și grefierul care efectuează

lucrări pentru această comisie beneficiază de indemnizația

prevăzută în Legea nr. 153 din 28 iunie 2017 privind salarizarea

personalului plătit din fonduri publice.

Art. 28. — Dispozițiile prezentei legi se completează cu

prevederile Codului de procedură civilă și cele privind

executarea creanțelor bugetare.

Art. 29. — Guvernul va elabora norme metodologice în

termen de 30 de zile de la publicarea în Monitorul Oficial al

României.

Art. 30. — Prezenta lege intră în vigoare la 60 de zile de la

publicarea ei în Monitorul Oficial al României.

Art. 31. — La data intrării în vigoare a prezentei legi se

abrogă orice dispoziții contrare.

Această lege a fost adoptată de Camera Deputaților în ședința din �������., cu respectarea prevederilor art. 74
alin. (1) din Constituția României.

PREȘEDINTE �����..

Această lege a fost adoptată de Senat în ședința din �������., cu respectarea prevederilor art. 74 alin. (1)

din Constituția României.

PREȘEDINTE �����..

A V I Z

referitor la inițiativa legislativă a cetățenilor privind recuperarea către bugetul de stat 

a marilor averi care nu pot fi justificate prin venituri legale

Analizând inițiativa legislativă a cetățenilor privind recuperarea către bugetul de stat a marilor averi care nu pot fi

justificate prin venituri legale, formulată de un comitet de inițiativă în baza prevederilor Legii nr. 189/1999 privind exercitarea

inițiativei legislative de către cetățeni, republicată, cu modificările ulterioare, și transmisă de împuternicitul comitetului de inițiativă,

cu Adresa înregistrată la Consiliul Legislativ cu nr. R1.658 din 7.08.2024, și înregistrată la Consiliul Legislativ cu D863/07.08.2024,

C O N S I L I U L  L E G I S L A T I V,

în temeiul art. 2 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 73/1993, republicată, și al art. 33 alin. (4) din Regulamentul de organizare și

funcționare a Consiliului Legislativ, cu modificările ulterioare, precum și al art. 3 alin. (2) din Legea nr. 189/1999, republicată, cu

modificările ulterioare,

avizează negativ inițiativa legislativă, pentru următoarele considerente:

1. Prezenta inițiativă legislativă a cetățenilor are ca obiect de

reglementare recuperarea către bugetul de stat a marilor averi

care nu pot fi justificate prin venituri legale.

Potrivit Expunerii de motive, „s-a impus elaborarea unei
propuneri legislative care constituie o extindere a legii penale,
astfel încât, deși în aceste cauze se aplică dispozițiile procedurii
civile, nu se poate invoca principiul neretroactivității legii civile
împotriva aplicării sale”.

2. Prin obiectul său de reglementare, proiectul face parte

din categoria legilor organice, fiind incidente prevederile art. 73

alin. (3) lit. h) și m) din Constituția României, republicată, cu

modificările și completările ulterioare, iar în aplicarea dispozițiilor

art. 75 alin. (1) din Legea fundamentală, prima Cameră sesizată

este Senatul.

3. Precizăm că, prin avizul pe care îl emite, Consiliul

Legislativ nu se pronunță asupra oportunității soluțiilor legislative

preconizate.

Totodată, menționăm că avizul Consiliului Legislativ este

consultativ, continuarea procesului legislativ nefiind

condiționată de felul avizului emis, Parlamentul fiind cel în

măsură să decidă dacă va adopta sau nu o lege în forma

propusă.

4. Semnalăm că trei inițiative legislative ale cetățenilor privind

recuperarea către bugetul de stat a marilor averi care nu pot fi

justificate prin venituri legale, cu conținut identic cu cel al

prezentei inițiative, au fost avizate de către Consiliul Legislativ

cu avizele negative nr. 976/25.08.2022, nr. 221/10.03.2023 și

nr. 906/2.10.2023.

5. Potrivit art. 44 alin. (8) din Constituția României,

republicată, „Averea dobândită licit nu poate fi confiscată.

Caracterul licit al dobândirii se prezumă”.

Prin Decizia nr. 453/2008, Curtea Constituțională a reținut

că „prezumția dobândirii licite a averii constituie una dintre
garanțiile constituționale ale dreptului de proprietate.
Această prezumție se întemeiază și pe principiul general potrivit
căruia orice act sau fapt juridic este licit până la dovada
contrarie, impunând, în ceea ce privește averea unei persoane,
ca dobândirea ilicită a acesteia să fie dovedită”.

Totodată, în considerentele Deciziei nr. 799/2011, instanța

de contencios constituțional a reținut că „în absența unei astfel
de prezumții, deținătorul unui bun ar fi supus unei
insecurități continue întrucât, ori de câte ori s-ar invoca
dobândirea ilicită a respectivului bun, sarcina probei nu ar reveni
celui care face afirmația, ci deținătorului bunului”.

Cu toate acestea, așa cum a reținut Curtea Constituțională în

Decizia nr. 453/2008, „prezumția instituită prin textul
constituțional de referință nu împiedică cercetarea caracterului
ilicit al dobândirii averii”.

Or, prin chiar scopul demersului legislativ, așa cum este

reglementat la art. 2 din proiect, respectiv „recuperarea către

bugetul de stat a marilor averi care nu pot fi justificate din

veniturile licite”, se elimină prezumția de dobândire licită a

averii instituită de textul constituțional menționat. În același sens,

art. 20 alin. (1) din proiect, dincolo de lipsa de claritate a normei

care constituie motiv distinct de neconstituționalitate, prevede

că instanța va pronunța o hotărâre prin care să dispună



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 886/3.IX.2024

15

confiscarea unor bunuri determinate sau a unor cote-părți dintr-un

bun dacă nu este justificată dobândirea licită a acelor bunuri.

Așadar, decizia de confiscare nu se ia ca urmare a dovedirii

caracterului ilicit al dobândirii, ci ca urmare a nejustificării

dobândirii licite a bunului, contrar prevederilor art. 44 alin. (8)

din Constituție.

6. Constatăm că proiectul cuprinde soluții legislative

contradictorii și nu este redactat într-un limbaj specific normativ,

cuprinzând dispoziții neclare, echivoce, lipsite de claritate,

previzibilitate și precizie, contrar prevederilor art. 8 alin. (4), teza I

din Legea nr. 24/2000, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, potrivit cărora „Textul legislativ trebuie
să fie formulat clar, fluent și inteligibil, fără dificultăți sintactice și
pasaje obscure sau echivoce”, și ale art. 36 alin. (1), potrivit

cărora „Actele normative trebuie redactate într-un limbaj și stil
juridic specific normativ, concis, sobru, clar și precis, care să
excludă orice echivoc”.

În acest sens, menționăm următoarele:

6.1. Cu toate că din titlul proiectului și din cap. I rezultă că

demersul legislativ vizează „marile averi” (mai mari de 1 milion

de euro), normele subsecvente nu au în vedere și situațiile în

care, în urma verificărilor, rezultă că averea nu face parte din

categoria „marilor averi”, reglementarea fiind lipsită de coerență.

6.2. La art. 2, textul este echivoc prin folosirea sintagmei

„recuperarea către bugetul de stat”, putând fi interpretat că se

are în vedere numai situația dobândirii ilicite a averii prin

prejudicierea statului.

6.3. La art. 3 lit. a), referitor la definiția expresiei „mare
avere”, semnalăm că aceasta face referire doar la „totalitatea
drepturilor patrimoniale ale unei persoane”, or, potrivit

prevederilor art. 31 alin. (1) din Legea nr. 287/2009 privind Codul

civil, republicată, cu modificările și completările ulterioare, „Orice
persoană fizică sau persoană juridică este titulară a unui
patrimoniu care include toate drepturile și datoriile ce pot fi
evaluate în bani și aparțin acesteia”.

6.4. La art. 3 lit. c) este definită noțiunea de „diferențe între

marile averi și venituri legale”, deși această noțiune nu este

utilizată în cuprinsul proiectului.

Față de cele de mai sus, proiectul este susceptibil de

încălcare a dispozițiilor art. 1 alin. (5) din Constituție,

referitoare la respectarea legii, în componenta sa referitoare la

calitatea legii.

În acest sens, Curtea Constituțională a reținut în repetate

rânduri în jurisprudența sa, de exemplu, prin Decizia nr. 619/2016,

că „legea trebuie să întrunească cele trei cerințe de calitate care
rezultă din art. 1 alin. (5) din Constituție — claritate, precizie și
previzibilitate”.

De asemenea, prin Decizia nr. 448/2013, Curtea

Constituțională a reținut că, „Deși normele de tehnică legislativă
nu au valoare constituțională, Curtea a constatat că prin
reglementarea acestora au fost impuse o serie de criterii
obligatorii pentru adoptarea oricărui act normativ, a căror
respectare este necesară pentru a asigura sistematizarea,
unificarea și coordonarea legislației, precum și conținutul și
forma juridică adecvate pentru fiecare act normativ. Astfel,
respectarea acestor norme concură la asigurarea unei legislații
care respectă principiul securității raporturilor juridice, având
claritatea și previzibilitatea necesară”.

�
Ținând seama de aspectele mai sus menționate, prezenta

inițiativă legislativă a cetățenilor nu poate fi adoptată.

PREȘEDINTE

FLORIN IORDACHE

București, 26 august 2024.

Nr. 881.

D E C L A R A Ț I E

de constituire a comitetului de inițiativă pentru promovarea inițiativei legislative a cetățenilor Proiect de lege denumit

„Lege privind recuperarea către bugetul de stat a marilor averi care nu pot fi justificate prin venituri legale” 

Subsemnații: 

Dobrescu Laura-Diana, cetățean român;

Zecheru Nicolae, cetățean român;

Ștefan Basim-Alexandru, cetățean român;

Dinescu Dan-Constantin, cetățean român;

Crihan Mihai-Bogdan, cetățean român;

Grigorescu Sorin-George, cetățean român;

Hussin Șerin, cetățean român;

Rizescu Costin-Dumitru, cetățean român;

Niculae Marius-Laurențiu, cetățean român; și

Lăzăroiu Nicușor-Cătălin, cetățean român,

având în vedere că:

— suntem cetățeni români, titulari ai dreptului de vot, prevăzut la art. 36 din Constituția României, și ai dreptului de a fi

ales prevăzut de art. 37 din Constituția României, în temeiul art. 2 din Legea nr. 189/1999 privind exercitarea inițiativei legislative

de către cetățeni, republicată, și al art. 74 alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată, declarăm că suntem de acord să

ne constituim în Comitetul de inițiativă pentru promovarea inițiativei legislative Proiect de lege „Lege privind recuperarea către

bugetul de stat a marilor averi care nu pot fi justificate prin venituri legale”;

— în conformitate cu prevederile alin. (3) ale art. 2 din Legea nr. 189/1999 privind exercitarea inițiativei legislative de către

cetățeni, republicată, declarăm pe propria răspundere că nu facem parte dintre persoanele prevăzute la alin. (2) al art. 2 din legea

sus-menționată, respectiv dintre persoanele alese în funcție prin vot universal, membrii Guvernului, persoane numite în funcție

de prim-ministru sau care nu pot face parte, potrivit legii, din partide politice;

— ne asumăm întru totul inițiativa legislativă Proiect de lege denumit „Lege privind recuperarea către bugetul de stat

a marilor averi care nu pot fi justificate prin venituri legale” și expunerea de motive, documente anexate prezentei declarații.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 886/3.IX.2024

16

Noi, Comitetul de inițiativă, desemnăm pe doamna Dobrescu Laura-Diana, cetățean român, în calitate de președinte al

Comitetului de inițiativă, să rezolve problemele operative și să reprezinte Comitetul în raporturile sale cu autoritățile centrale și

locale, precum și cu cetățenii împuterniciți pentru întocmirea listelor de susținători, strângerea semnăturilor cetățenilor care susțin

proiectul de lege, „Lege privind recuperarea către bugetul de stat a marilor averi care nu pot fi justificate prin venituri legale”, anexat

prezentei declarații.

De asemenea, noi, Comitetul de inițiativă, împuternicim pe doamna Dobrescu Laura-Diana, cetățean român, să rezolve

problemele operative și să reprezinte prezentul Comitet de inițiativă cetățenească în vederea sesizării Consiliului Legislativ pentru

avizarea inițiativei legislative Proiect de lege denumit „Lege privind recuperarea către bugetul de stat a marilor averi care nu pot fi

justificate prin venituri legale”.

Totodată, noi, Comitetul de inițiativă, împuternicim pe doamna Dobrescu Laura-Diana, cetățean român, să reprezinte

prezentul Comitet de inițiativă cetățenească în relația cu Monitorul Oficial al României pentru publicarea Proiectului de lege denumit

„Lege privind recuperarea către bugetul de stat a marilor averi care nu pot fi justificate prin venituri legale”.

Redactat și autentificat la Societate Profesională Notarială Marina și Asociații, cu sediul în municipiul București, strada

G-ral Dimitrie Salmen nr. 20, sectorul 2, într-un singur exemplar original, care rămâne în arhiva biroului notarial.

Declaranți

Dobrescu Laura-Diana,

Zecheru Nicolae,

Ștefan Basim-Alexandru,

Dinescu Dan-Constantin,

Crihan Mihai-Bogdan,

Grigorescu Sorin-George,

Hussin Șerin,

Rizescu Costin-Dumitru,

Niculae Marius-Laurențiu,

Lăzăroiu Nicușor-Cătălin

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|567356]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 886/3.IX.2024 conține 16 pagini. Prețul: 8 lei ISSN 1453—4495


